
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38511Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE01 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 02/10/2023
Numero Registro Dipartimento 1373
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13886 DEL 02/10/2023

Oggetto: Esecuzione sentenza del Consiglio di Stato n.4129 del 24.04.23 - Ricorso perottemperanza ex artt.112 e 114 cpa dinanzi al Consiglio di Stato proposto dal Comune di Pianopolic/ Regione Calabria iscritto in R.G. 6835/2023. Approvazione verbale e Impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 38511Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93e successive integrazioni e modificazioni”;VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attivitàamministrativa d’indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;VISTO il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quelladi gestione – rettifica”;VISTA la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ApprovazioneRegolamento allegato al presente provvedimento sotto la lett. A”;VISTO il Regolamento Regionale n. 12/2022, approvato con la DGR 665/2022 e pubblicato sulBURC n. 286 del 14/12/2022;VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;VISTO l’art. 56 del decreto legislativo n. 118/2011;VISTA l’O.P.C.M. n. 57/2013 è stata sancita la cessazione dello stato di emergenza nel settore deirifiuti del territorio della Regione Calabria;VISTA la DGR n. 453/2017: “Modifiche e integrazioni al regolamento n. 16 del 23/12/2015 e s.m.i.”;VISTA la DGR n. 468 del 19/10/2017, recante “Misure volte a garantire maggiore efficienza allastruttura organizzativa della giunta regionale - approvazione modifiche ed integrazioni delregolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i”,VISTA la L.R. n. 18/2013 “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti. Disciplinatransitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 54del 22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e glistrumenti operativi a seguito della cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti;VISTA la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii;VISTA la L.R. n.10 del 20.04.2022 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”;VISTA la DGR n. 469 del 02/10/2019 nonché la DGR n. 241 del 06/06/2019;VISTA la DGR n.24 del 28 gennaio 2021;VISTA la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;VISTA la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;VISTA la DGR n. 708 del 28/12/2022 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale delDipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” l’Ing. Salvatore Siviglia, Dirigente di ruolo dellaGiunta della Regione Calabria;VISTO il D.P.G.R. n. 138 del 29/12/2022 di Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’ing. SalvatoreSivigliaVISTA la DGR 297/2023;VISTA la DGR n. 491 del 19 settembre 2023 con la quale la Giunta regionale, a parziale modificadi quanto precedentemente disposto con D.G.R. n. 297/2023, ha individuato l’Ing. Giuseppe Iiritanoper il conferimento dell’incarico di reggenza della UOA - Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti concontestuale assegnazione del medesimo dirigente al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente;



Cod. Proposta 38511Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTO il DDG n. 13348 del 22/09/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Giuseppe Iiritano coneffetti e decorrenza immediata la dirigenza in reggenza della UOA - Transizione Ecologica, Acquee Rifiuti del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente;
PREMESSO CHE:

- il Comune di Pianopoli, con ricorso del 10 febbraio 2017, iscritto al n. RG 152/2017, dinanzial Tar di Catanzaro, ha chiesto l’annullamento della nota del Dirigente Generale pro temporedel Dipartimento Ambiente e Territorio prot. n. 372321 del 13\12\2016 (oltre atti correlati), dirigetto dell’istanza del Comune medesimo prot. 5404 del 06/10/2016 con cui l’ente avevaavanzato richiesta di corresponsione delle misure di compensazione ambientale asseritecome dovute per lo smaltimento, nel periodo gennaio-agosto 2015, di n. 167.805,75tonnellate di rifiuti CER 19.05.01, 19.05.03 e 19.12.12, con ordine alla Regione ad adottarei provvedimenti necessari allo stanziamento dei fondi a copertura delle compensazioniambientali richieste con l’istanza prot. 5404/2016 suddetta;- il Tar di Catanzaro, con sentenza n. 438/2017 depositata il 14 marzo 2017, ha dichiaratoinammissibile il ricorso, esclusivamente per motivi di rito e senza nulla motivare quanto almerito della richiesta;- il Comune di Pianopoli ha interposto appello dinanzi al Consiglio di Stato avverso la suddettasentenza, giudizio iscritto al n. RG 5303/2017;- il Consiglio di Stato, con sentenza non definitiva n. 5374 del 28/06/2022, ha riformato lasentenza appellata disponendo al contempo incombenti istruttori all’esito dei quali il giudizioè stato deciso con sentenza n. 4129 depositata il 24 aprile 2023 di accoglimento dell’appello“nei sensi e nei limiti di cui in motivazione”;- il Comune di Pianopoli, ha notificato in data 8 agosto 2023 ricorso dinanzi al Consiglio diStato per l’ottemperanza della sentenza n. 4129\2023, iscritto al n. RG 6835/2023;- il Comune di Pianopoli inoltre con ricorso, ancora non definito - proposto dinanzi al TribunaleAmministrativo Regionale di Catanzaro e notificato il 5 marzo 2020 - ha chiestol’accertamento e la declaratoria del diritto del Comune a beneficiare delle misure dicompensazione ambientale di cui alle ordinanze del Commissario delegato nn. 7376/2008e 11212/2012 (in relazione all’abbanco, nel periodo 2010-2014, di n. 1.911.261,55 tonnellatedi rifiuti urbani) ed a vedersi corrispondere in via di condanna l’importo di € 10.108.679,71oltre accessori.
DATO ATTO CHE- Il Dipartimento Ambiente e Territorio al fine di valutare le azioni connesse e consequenzialialla sentenza in oggetto ha indetto con i rappresentati del Comune di Pianopoli e allapresenza dell’Avvocatura regionale una prima riunione in data 12 settembre 2023 cui hafatto seguito un’altra in data 14 dello stesso mese, aggiornata da ultimo al 25 settembre 2023ed i cui esiti sono stati enucleati nel verbale allegato al presente provvedimento;
TENUTO CONTO CHE con il suddetto verbale si è convenuto: il versamento da parte della Regione Calabria della somma di € 1.171.479,03(unmilionecentosettantunomilaquattrocentosettanove\03), a completa tacitazionedell’oggetto del giudizio definito con sentenza n. 4129/2023 del Consiglio di Stato edell’oggetto del secondo giudizio attualmente pendente dinanzi al Tar di Catanzaro; la consequenziale rinuncia da parte del Comune di Pianopoli: a) al ricorso notificato in data8 agosto 2023, iscritto al n. RG 6835/2023 dinanzi al Consiglio di Stato, per l’ottemperanzadella succitata sentenza n. 4129/2013; b) al ricorso proposto dinanzi al T.A.R. di Catanzarocon atto notificato il 5 marzo 2020, iscritto al n. RG 474/2020.



Cod. Proposta 38511Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Quanto sopra a fronte, dell’ impegno da parte della Regione:
 all’emanazione, entro 20 giorni decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale diaccettazione della suddetta proposta, del provvedimento di impegno di spesa e contestualeapprovazione del verbale medesimo; all’emanazione, nei successivi 15 giorni dal suddetto provvedimento, dell’atto di liquidazionea favore del Comune di Pianopoli della somma di €uro 1.171.479,03(unmilionecentosettantunomilaquattrocentosettanove\03),a totale soddisfo di ogni pretesariferita sia al contenzioso in oggetto che al contenzioso pendente dinanzi al Tar di Catanzaroal n. RG 474/2020;

RITENUTO pertanto dover procedere a dare esecuzione alla sentenza in oggetto nei modi e neitermini di cui al succitato verbale con contestuale approvazione dei contenuti del verbale medesimo,impegnando preliminarmente la somma di € 1.171.479,03 sul capitolo di spesa U9090303401chepresenta idonea capienza finanziaria;
RICHIAMATA la DGR 477 del 19 settembre 2023 avente ad oggetto “Variazioni al bilancio diprevisione 2023-2025 -annualità 2023 - per l’iscrizione delle quote accantonate e vincolate delrisultato di amministrazione, ai sensi dell’art.42, comma 8, del decreto legislativo 23 giugno 2011n.118;
VISTA la proposta di impegno n.7671/2023 del 28.09.2023 generata sul capitolo di spesaU9090303401 esercizio finanziario 2023, di importo pari ad € 1.171.479,03;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario in corso;VISTO l'art. 56 del D.lgs 118/2011;VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 dellaL.R. n. 8 del 4 febbraio 2002;VISTE- la L.R. n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;

- la L.R. n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023–2025”;
- la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
- la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTO l’art. 10 della L.R. 11/2011;VISTA la nota 49133 del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente adoggetto BURC telematico - Modalità di invio atti - Circolare;ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;



Cod. Proposta 38511Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

 di approvare il verbale del 25 settembre 2023 allegato al presente decreto per costituirneparte integrale e sostanziale; di autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare, per le finalità di cui in premessa, lasomma complessiva di € 1.171.479,03 imputando la relativa spesa sul capitoloU9090303401 del Bilancio regionale anno 2023, giusta proposta di impegno di spesa n.impegno n.7671/2023 del 28.09.2023; di notificare il presente provvedimento al Comune di Pianopoli, all’ Avvocatura regionale eal Dipartimento Economia e Finanze; di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni;
Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreCaterina Miceli(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOAGiuseppe Iiritano(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 38511Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1373 del 02/10/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE01 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

OGGETTO Esecuzione sentenza del Consiglio di Stato n.4129 del 24.04.23 - Ricorso perottemperanza ex artt.112 e 114 cpa dinanzi al Consiglio di Stato proposto dal Comune diPianopoli c/ Regione Calabria iscritto in R.G. 6835/2023. Approvazione verbale e Impegno dispesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 02/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
67

1/
20

23

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

28
/0

9/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
28

/0
9/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
E

se
cu

zi
on

e 
se

nt
en

za
 d

el
 C

on
si

gl
io

 d
i S

ta
to

 n
.4

12
9 

de
l 2

4.
04

.2
3 

- 
R

ic
or

so
 p

er
 o

tte
m

pe
ra

nz
a 

ex
ar

tt
.1

12
 e

 1
14

 c
pa

 d
in

an
zi

 a
l C

on
si

gl
io

 d
i S

ta
to

 p
ro

po
st

o 
da

l C
om

un
e 

di
 P

ia
no

po
li 

c/
 R

eg
io

ne
C

al
ab

ri
a 

is
cr

itt
o 

in
 R

.G
. 

68
35

/2
02

3.
 A

pp
ro

va
zi

on
e 

ve
rb

al
e 

e 
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
.

C
ap

it
o

lo
:

U
90

90
30

34
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

S
P

E
S

E
 P

E
R

 IL
 P

A
G

A
M

E
N

T
O

 D
E

LL
E

 S
O

M
M

E
 D

O
V

U
T

E
 S

U
LL

A
 B

A
S

E
 D

E
LL

A
 S

E
N

T
E

N
Z

A
 N

. 4
12

9/
20

23
 D

E
L 

C
O

N
S

IG
LI

O
 D

I S
T

A
T

O
IN

 M
A

T
E

R
IA

 D
I R

IF
IU

T
I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
03

U
.1

.1
0

05
.1

8
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
85

11
E

se
cu

zi
on

e 
se

nt
en

za
 d

el
 C

on
si

gl
io

 d
i S

ta
to

 n
.4

12
9 

de
l 2

4.
04

.2
3 

- 
R

ic
or

so
 p

er
 o

tte
m

pe
ra

nz
a 

ex
 a

rt
t.1

12
 e

 1
14

 c
pa

 d
in

an
zi

 a
l C

on
si

gl
io

 d
i S

ta
to

 p
ro

po
st

o
da

l C
om

un
e 

di
 P

ia
no

po
li 

c/
 R

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 is

cr
itt

o 
in

 R
.G

. 6
83

5/
20

23
. A

pp
ro

va
zi

on
e 

ve
rb

al
e 

e 
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
.

Im
p

o
rt

o
:

1.
17

1.
47

9,
03

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
17

1.
47

9,
03

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

17
1.

47
9,

03

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
17

1.
47

9,
03

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U9090303401 Competenza

1.171.479,03Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 1.171.479,03

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7671 2023 28/09/2023 1.171.479,03

IN DATA

02/10/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


